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1 Indledning 

Dette notat giver en beskrivelse af, hvordan Fagdatacenter for Ferskvand 
(FDC) har foretaget kvalitetssikring af data indsamlet i NOVANA’s delpro-
gram for søer i 2022 (for planteplankton 2021). I nærværende kvalitetssik-
ringsbeskrivelse er data, der inkluderes i NOVANA-fagrapporten for søer, 
som udgives i 2023, prioriteret. Nogle vandkemiske data (endnu ikke afrap-
porterede), miljøfarlige forurenende stoffer, fytobenthos- og bundfaunadata, 
indgik af forskellige årsager ikke i kvalitetssikringen foretaget i 2023 (se afsnit 
4) og bliver kvalitetssikret, senest før de bliver afrapporteret.  

Notatet omfatter ikke den yderligere kvalitetssikring, som FDC eventuelt fo-
retager i forbindelse med anvendelse af data i andre sammenhænge, eksem-
pelvis videnskabelig publicering. 

Metoderne og omfanget af kvalitetssikring forventes at undergå justeringer 
og flere undersøgelsesemner inddraget ved kvalitetssikringen, som foretages 
i 2024, og en revideret version af nærværende notat forventes at udkomme 
ultimo 2024.  

FDC’s kvalitetssikring omfatter data, som er lagret i overfladevandsdatabasen 
VanDa.  

Forud for FDC’s kvalitetssikring har Miljøstyrelsen (MST) for de data, som 
MST er ansvarlig for indsamling af, foretaget kontrol af, at de aftalte data er 
tilgængelige i databaserne (leverancekontrol) og kvalitetssikret data som be-
skrevet i datatekniske anvisninger. 

Nærværende beskrivelse af FDC’s kvalitetssikring findes på FDC’s hjemme-
side https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/fagdatacentre/ferskvand 

Beskrivelsen af MST’s kvalitetssikring i datatekniske anvisninger findes på 
MST’s hjemmeside: https://mst.dk/erhverv/rig-natur/naturen-i-dan-
mark/novana-overvaagning-af-natur-og-vandmiljoe/soeer 

 

 

https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/fagdatacentre/ferskvand
https://mst.dk/erhverv/rig-natur/naturen-i-danmark/%1fnovana-overvaagning-af-natur-og-vandmiljoe/soeer
https://mst.dk/erhverv/rig-natur/naturen-i-danmark/%1fnovana-overvaagning-af-natur-og-vandmiljoe/soeer
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2 Generelt om FDC’s kvalitetssikring  

Afhængigt af datasættenes art, omfang og anvendelsesformål gennemføres 
kvalitetssikringen med forskellig metode og intensitet, blandt andet ved visu-
elle og faglige vurderinger af grafiske fremstillinger, statistiske analyser, ana-
lyse af tidslige variationer og tværgående analyse af forskellige parametre.  

FDC’s faglige kvalitetssikring er garant for, at data, der rapporteres i FDC’s 
NOVANA-rapport, som minimum er valide på det niveau, hvor de benyttes 
(se nedenfor).  

Hvis FDC ved kvalitetssikringen finder mistænkelige data, kontaktes MST, 
for at MST kan afklare, om der er tale om fejl, eller om der kan findes en anden 
forklaring på, at data er afvigende. Hvis MST ikke kan finde årsagen til den 
mistænkelige værdi, afgør FDC ud fra en konkret vurdering, om data skal 
forkastes i afrapportering eller andre sammenhænge (dvs. anføre KS2-kvali-
tetsmærket med fagligt forbehold – se nedenfor) eller indgå i rapporteringen. 
Den konkrete vurdering beror på, om fejlene har direkte og væsentlig indfly-
delse på det endelige resultat af undersøgelsen. 

Kvalitetsmærkning af de enkelte undersøgelsesemner 
I VanDa dokumenterer FDC, at data er kvalitetssikrede ved brug af flg. kva-
litetsmærkning: 

• KS3, dvs. data er godkendt af FDC. 
 

• KS2 i kombination med ”KS3 med forbehold”, dvs. data mærket med ”fag-
ligt forbehold” af FDC, men kontrollen er afsluttet. For eksempel hvis FDC 
ikke kan godkende dele af en undersøgelse, men stadig vurderer, at un-
dersøgelsen overordnet er af acceptabel kvalitet. 

Når data er kvalitetsmærkede KS3 eller KS2 i kombination med ”KS3 med 
forbehold”, betyder det, at de er kvalitetssikrede og oftest godkendt på 
rådataniveau (det niveau, som data er lagret på i VanDa). Dette vil sige, at 
selv om der i NOVANA-rapporten fx er anvendt gennemsnitsværdier af ke-
miske analyser eller totale plantedækningsgrader, er kvalitetssikringen base-
ret på de enkelte kemimålinger eller registreringer i de enkelte observations-
punkter. 

Det kan forekomme, at data, der er mærket på de to ovenstående måder, i den 
videre bearbejdning og analyse i forbindelse med rapporteringen viser sig at 
være fejlbehæftede eller mistænkelige. Det kan opdages ved, at data anvendes 
på et andet og mere detaljeret niveau, fx et udvalgt vandområde, en udvalgt 
station eller ved gennemgang af samtlige data i et datasæt, fx i forbindelse 
med, at data benyttes i en videnskabelig afhandling. I de tilfælde, hvor FDC 
får kendskab til fejlagtig godkendelse af data, underrettes MST, og der tages 
stilling til, om data skal rettes eller evt. mærkes med ”fagligt forbehold”.  
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3 Undersøgelsesemner omfattet af FDC-kva-
litetssikring 

FDC kvalitetssikrer underemner/parametre i alle undersøgelsesemner, der er 
indsamlet i NOVANA-programmet 2022, lagret i overfladevandsdatabasen 
VanDa (https://vanda.miljoeportal.dk/), og hvor det har været muligt at ud-
føre kvalitetssikring til KS2-niveau. I tabel 1 er alle undersøgelsesemner, der ind-
samles i NOVANA, opgjort. Det har ikke været muligt at foretage kvalitetssik-
ring til KS2-niveau for alle undersøgelsesemner – se kvalitetsdatabladene for 
hvert emne.  
 

Tabel 1 Undersøgelsesemner, for hvilke der indsamles data i NOVANA. 
Undersøgelsesemne Underemne/parameter 
Vandkemi Næringsstofferne fosfor og kvælstof (total 

og fraktioner heraf), alkalinitet, klorofyl, 
farvetal jern, silicium, suspenderet stof, 
glødetab 

Sedimentkemi Totalfosfor, totaljern, tørstof, glødetab 
Måledybder Sigtdybde, bunddybde, registrering af 

springlag, vandstand, 
Feltmålinger Konduktivitet, oxygenindhold, oxygen-

mætning, salinitet, temperatur, pH 
Planteplankton Taksonomisk sammensætning, antal, bio-

volumen 
Vegetation Taksonomisk sammensætning, relativt 

plantedækket areal, relativt plantefyldt vo-
lumen, dybdegrænse, bestemmelse af ha-
bitatnaturtype 

Fisk Taksonomisk sammensætning, antal, bio-
masse, størrelsesfordeling 

Bundfauna Taksonomisk sammensætning 
Fytobenthos (bentiske kiselalger) Taksonomisk sammensætning 
MFS-sediment Tungmetaller og sporstoffer, aromatiske 

kulbrinter, phenoler, PAH, blødgørere, or-
ganotinforbindelser, støtteparametre 

MFS i biota – fisk Kviksølv, pesticider, dioxiner, furaner, 
coplanare PCB’er, PFAS, støtteparametre 

 

  

https://vanda.miljoeportal.dk/
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4 Fremgangsmåde ved den faglige kvalitets-
sikring af de enkelte undersøgelsesemner 

På de følgende sider (kvalitetssikringsblade) beskrives for de enkelte undersø-
gelsesemner den overordnede strategi, den konkrete fremgangsmåde og kri-
terie for FDC’s godkendelse (KS3-mærke).  

For de fleste undersøgelsesemner er det fremgangsmåden for data indsamlet 
i 2022, der er beskrevet. Hvis dette ikke er tilfældet, er det angivet på de en-
kelte kvalitetssikringsblade.  

Til kvalitetssikringen er der oftest anvendt et kontroldatasæt, der består af 
data tilsvarende det pågældende undersøgelsesemne, indsamlet i en længere 
årrække forud for det indeværende år. Det er naturligvis vigtigt, at disse data 
er af højst mulig kvalitet. Forud for fremstilling af kontroldatasættet bliver 
parametre/undersøgelser, for hvilke MST ikke er ansvarlig, samt data, hvor 
det er markeret, at den tekniske anvisning ikke er fulgt, ekskluderet.  

Ved fremstilling af et kontroldatasæt er data, der er KS2-godkendt og i nogle 
tilfælde KS1-godkendt, anvendt efter aftale med MST. Ideelt set bør der kun 
anvendes data, der er KS3-godkendt, men af forskellige årsager er mange af 
de kvalitetsmærker, der p.t. findes i VanDa, ikke opdateret, så for at opnå et 
tilstrækkeligt datagrundlag er dette krav ikke implementeret. Data, der ved 
kvalitetssikringen var mærket med fagligt forbehold, er dog ekskluderet. En-
delig skal det nævnes, at det endnu ikke har været muligt for DCE at afslutte 
KS3-mærkningen for alle data indsamlet i 2022. Det forventes at ske snarest. 
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Undersøgelsesemne: Vandkemi  
Underemner/parametre: Næringsstofferne fosfor og kvælstof (total og fraktioner heraf), alkalinitet, klorofyl, far-
vetal, jern, silicium, suspenderet stof, glødetab.  
Hvis pH, konduktivitet etc. er registreret under vandkemi, er disse også kontrolleret. 

Derudover anvendes sigtdybde fra undersøgelsesemnet ”Måledybder” til sammenstilling af resultater fra vand-
kemi. 

Den overordnede strategi  
Nedenstående tabel viser en oversigt over de kontroltyper, der er foretaget af data indsamlet i forbindelse 
med undersøgelse af vandkemi i NOVANA.  
Overordnet behandles data, og kvalitetssikring foretages vha. et SAS-program. Der genereres et kon-
troldatasæt baseret på alle søer, der er undersøgt i perioden fra 2007 til året før indeværende år, hvor sø-
erne er grupperet efter specifikke karakteristika.  
Indeværende års data grupperes efter samme kriterier, og data sammenlignes gruppevist med kontrolda-
tasættet. Sammenligningen foregår vha. grafer, og data vurderes visuelt.  
Relevante parametre (fx sigtdybde/klorofyl, sigtdybde/suspenderet stof) fra samme prøve sættes mod hin-
anden i et scatterplot og vurderes visuelt. 
I bemærkningsfeltet er der angivet en forklaring eller andre relevante bemærkninger i forbindelse med de 
enkelte former for kontrol.  
Ved kontrollen er det forudsat, at undersøgelserne er foretaget i henhold til Undersøgelser i Søer – teknisk 
anvisning fra DMU nr. 25 (Lauridsen m.fl., 2007), fsva. angår undersøgelser i perioden 2007-2010 Teknisk 
anvisning nr. S01 Feltmålinger, profilmålinger samt udtagning af prøver til analyse af vandkemiske para-
metre i søer (Johansson m.fl., 2011; senest revideret 2017), fsva. angår undersøgelser i perioden 2010-
2020. Ellers Teknisk anvisning nr. S01 Feltmålinger, måledybder, udtagning af prøver til analyse af vand-
kemiske parametre samt registrering af vejrlig i søer (Johansson m.fl., 2011; senest revideret i 2021).  

Den konkrete fremgangsmåde 

Type af kontrol Omfang og program Bemærkning 
Prøvefraktion og enhed – er der konsi-
stens inden for de enkelte parametre? 

Alle parametre for alle søer i NO-
VANA, undersøgt i indeværende år. 

Hvis der er inkonsistens, kan det skyl-
des, at der er sket en fejl i registrerin-
gen fra analyselaboratoriet. 

Er der mistænkeligt lave/høje værdier af 
specifikke parametre (se underem-
ner/parametre i tabel 1) i den enkelte 
sø? 

Alle parametre for alle søer i NO-
VANA, undersøgt i indeværende år. 

Vurderes ved sammenligning af årets 
data med kontroldatasættet. De mis-
tænkelige værdier kontrolleres en eks-
tra gang ved at se på historikken i den 
enkelte sø. Derudover undersøges det, 
om der er bemærkninger, der kan for-
klare mistænkelige værdier. 

Sammenstilling af koncentrationen af to-
talværdier og fraktioner af N og P. 

Søer i NOVANA, undersøgt i inde-
værende år, hvor der i samme 
prøve er målt både total-N/total-P 
og fraktioner heraf. 

Koncentration af opløste fraktioner af 
kvælstof eller fosfor kan ikke overstige 
koncentrationen af totalværdien.  

Sammenstilling af relevante parametre i 
samme prøve. 

Udvalg af data, hvor en sammenlig-
ning er relevant, i alle søer i NO-
VANA, undersøgt i indeværende år. 

Sammenhørende værdier, der falder 
udenfor det generelle mønster under-
søges nærmere. 

Kriterie for godkendelse/fagligt forbehold 
Hvis FDC ved kvalitetssikringen finder mistænkelige data, kontaktes MST, for at MST kan afklare, om der er 
tale om fejl, eller om der kan findes anden forklaring på, at data er afvigende. Hvis MST ikke kan finde 
årsagen til den mistænkelige værdi, afgør FDC ud fra en konkret vurdering, om data skal forkastes i afrap-
portering eller andre sammenhænge (dvs. anføre KS2-kvalitetsmærket med forbehold – se ovenfor) eller 
indgå i rapporteringen. Den konkrete vurdering beror på, om fejlene har direkte og væsentlig indflydelse på 
det endelige resultat af undersøgelsen. 
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Undersøgelsesemne: Måledybder  
Underemne/parametre: Bunddybde ved prøvetagningsstedet, sigtdybde 
Sigtdybde er delvist kontrolleret i forbindelse med undersøgelsesemnet ”Vandkemi”. Se forrige kvalitetssik-
ringsblad. 

Den overordnede strategi  
Nedenstående tabel viser en oversigt over de kontroltyper, der er foretaget af data indsamlet i forbindelse 
med undersøgelse af måledybder i NOVANA.  
Overordnet behandles data, og kvalitetssikring foretages vha. et SAS-program. Der genereres et kon-
troldatasæt baseret på alle søer, der er undersøgt i perioden fra 2007 til året før indeværende år, hvor sø-
erne er grupperet efter specifikke karakteristika.  
Indeværende års data grupperes efter samme kriterier, og data sammenlignes gruppevist med kontrolda-
tasættet. Sammenligningen foregår vha. grafer, og data vurderes visuelt og ved en faglig vurdering.  
Relevante parametre (fx sigtdybde/klorofyl, sigtdybde/suspenderet stof) fra samme prøve sættes mod hin-
anden i et scatterplot og vurderes visuelt og ved en faglig vurdering. 
I bemærkningsfeltet er der angivet en forklaring eller andre relevante bemærkninger i forbindelse med de 
enkelte former for kontrol.  
Ved kontrollen er det forudsat, at undersøgelserne er foretaget i henhold til Undersøgelser i Søer – teknisk 
anvisning fra DMU nr. 25 (Lauridsen m.fl., 2007), fsv. angår undersøgelser i perioden 2007-2010 Teknisk 
anvisning nr. S01 Feltmålinger, profilmålinger samt udtagning af prøver til analyse af vandkemiske para-
metre i søer (Johansson m.fl., 2011; senest revideret 2017), fsv. angår undersøgelser i perioden 2010-
2020. Ellers Teknisk anvisning nr. S01 Feltmålinger, måledybder, udtagning af prøver til analyse af vand-
kemiske parametre samt registrering af vejrlig i søer (Johansson m.fl., 2011; senest revideret i 2021).  

Den konkrete fremgangsmåde 

Type af kontrol Omfang og program Bemærkning 
Sigtdybden sammenlignes med søens 
maxdybde, som den er angivet i data-
modellen, der anvendes i forbindelse 
med arbejdet med vandområdepla-
nerne. 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Sigtdybden kan ikke være større end 
søens maxdybde. Hvis det er tilfældet, 
rettes enten i VanDa eller i datamodel-
len. 

Er der mistænkeligt lave/høje værdier af 
sigtdybden i den enkelte sø? 

Sigtdybde i alle søer i NOVANA, 
undersøgt i indeværende år. 

Vurderes ved sammenligning af årets 
data med kontroldatasættet. De mis-
tænkelige værdier kontrolleres en eks-
tra gang ved at se på historikken i den 
enkelte sø. Derudover undersøges det, 
om der er bemærkninger, der kan for-
klare mistænkelige værdier. 

Sigtdybde, bunddybde ved prøvetag-
ningsstedet og angivelsen af ”sigt til 
bund” sammenlignes. 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Hvis sigtdybden=bunddybde, skal ”sigt 
til bund” angives bekræftende og vice 
versa. 

Sammenstilling af relevante parametre i 
samme prøve. 

Udvalg af data, hvor en sammenlig-
ning er relevant, i alle søer i NO-
VANA, undersøgt i indeværende år. 

Sammenhørende værdier, der falder 
uden for det generelle mønster, under-
søges nærmere. 

Kriterie for godkendelse/fagligt forbehold 
Hvis FDC ved kvalitetssikringen finder mistænkelige data, kontaktes MST, for at MST kan afklare, om der er 
tale om fejl, eller om der kan findes anden forklaring på, at data er afvigende. Hvis MST ikke kan finde 
årsagen til den mistænkelige værdi, afgør FDC ud fra en konkret vurdering, om data skal forkastes i afrap-
portering eller andre sammenhænge (dvs. anføre KS2-kvalitetsmærket med forbehold – se ovenfor) eller 
indgå i rapporteringen. Den konkrete vurdering beror på, om fejlene har direkte og væsentlig indflydelse på 
det endelige resultat af undersøgelsen. 
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Undersøgelsesemne: Feltmålinger 
Underemner/parametre: profilmålinger af konduktivitet, salinitet, oxygenindhold, oxygenmætning, temperatur, 
pH 

Den overordnede strategi  
Nedenstående tabel viser en oversigt over de kontroltyper, der er foretaget af data indsamlet i forbindelse 
med feltmålinger i NOVANA.  
Overordnet behandles data, og kvalitetssikring foretages vha. et SAS-program. 
Der genereres et kontroldatasæt baseret på alle søer, der er undersøgt i perioden fra 2007 til året før inde-
værende år, hvor resultater grupperes efter årstid og dybdeintervaller. Grupperingen følger kriterierne i 
MST’s KS2-regler for feltmålinger. For hver dybdeinterval/årstid beregnes 1 % og 99 % percentil. Hvis re-
sultater fra 2022 for tilsvarende data ligger uden for disse percentiler, ses der nærmere på karakteristika 
og historik for den enkelte sø, og det vurderes, om resultatet skal karakteriseres som ”mistænkeligt”.   
Relevante parametre (fx oxygenindhold/oxygenmætning og salinitet/konduktivitet) fra samme prøve sættes 
mod hinanden i et scatterplot og vurderes visuelt og ved en faglig vurdering. 
I bemærkningsfeltet er der angivet en forklaring eller andre relevante bemærkninger i forbindelse med de 
enkelte former for kontrol.  
Ved kontrollen er det forudsat, at undersøgelserne er foretaget i henhold til Undersøgelser i Søer – teknisk 
anvisning fra DMU nr. 25 (Lauridsen m.fl., 2007), fsva. angår undersøgelser i perioden 2007-2010 Teknisk 
anvisning nr. S01 Feltmålinger, profilmålinger samt udtagning af prøver til analyse af vandkemiske para-
metre i søer (Johansson m.fl., 2011; senest revideret 2017), fsva. angår undersøgelser i perioden 2010-
2020. Ellers Teknisk anvisning nr. S01 Feltmålinger, måledybder, udtagning af prøver til analyse af vand-
kemiske parametre samt registrering af vejrlig i søer (Johansson m.fl., 2011; senest revideret i 2021).  

Den konkrete fremgangsmåde 

Type af kontrol Omfang og program Bemærkning 
Kontrol af enhed – er der konsistens in-
den for de enkelte parametre? 

Alle parametre for alle søer i NO-
VANA, undersøgt i indeværende år. 

Ved arbejde med data kan fejl overses, 
hvis der ikke er konsistens mellem prø-
ver. 

Er der mistænkeligt lave/høje værdier af 
specifikke parametre i den enkelte sø? 

Alle parametre for alle søer i NO-
VANA, undersøgt i indeværende år. 

Vurderes ved sammenligning af årets 
data med kontroldatasættet. De mis-
tænkelige værdier kontrolleres en eks-
tra gang ved at se på historikken i den 
enkelte sø. Derudover undersøges det, 
om der er bemærkninger, der kan for-
klare mistænkelige værdier. 

Sammenstilling af oxygenmætning og 
oxygenindhold. 

Iltdata for alle søer i NOVANA, un-
dersøgt i indeværende år. 

Sammenhørende værdier, der falder 
uden for det generelle mønster, under-
søges nærmere. 

Sammenstilling af konduktivitet og sali-
nitet. 

Konduktivitet og salinitet for alle 
søer i NOVANA (hvor resultater af 
begge parametre er registreret), 
undersøgt i indeværende år. 

Sammenhørende værdier, der falder 
uden for det generelle mønster, under-
søges nærmere. Forklaringen er i 
nogle tilfælde, at der er fejl i angivelsen 
af enhed for konduktivitet. 

Kriterie for godkendelse/fagligt forbehold 
Hvis FDC ved kvalitetssikringen finder mistænkelige data, kontaktes MST, for at MST kan afklare, om der er 
tale om fejl, eller om der kan findes anden forklaring på, at data er afvigende. Hvis MST ikke kan finde 
årsagen til den mistænkelige værdi, afgør FDC ud fra en konkret vurdering, om data skal forkastes i afrap-
portering eller andre sammenhænge (dvs. anføre KS2-kvalitetsmærket med forbehold – se ovenfor) eller 
indgå i rapporteringen. Den konkrete vurdering beror på, om fejlene har direkte og væsentlig indflydelse på 
det endelige resultat af undersøgelsen. 
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Undersøgelsesemne: Planteplankton 
Bemærk – denne beskrivelse gælder kvalitetssikringen af data indsamlet i 2004-2021 og ikke fra 2022. 
FDC’s kvalitetssikring af data indsamlet senere end 2021 beskrives i senere versioner af dette notat, når 
MST’s KS2-regler er implementeret i VanDa. 

Underemner/parametre: dobbeltregistrering af prøver, biovolumen, artsbestemmelse, relation mellem bio-
volumen og klorofyl 

Den overordnede strategi  
Nedenstående tabel viser en oversigt over de typer af kontrol, der er foretaget på alle data, indsamlet i for-
bindelse med planteplanktonundersøgelser i NOVANA i perioden 2004-2021, og som var lagt ind i ODA. 
De beskrevne kontroltyper foretages oftest vha. specielt udviklede programmer. I bemærkningsfeltet er der 
angivet en forklaring eller andre relevante bemærkninger i forbindelse med de enkelte former for kontrol. 
Ved kontrollen er det forudsat, at undersøgelserne i perioden 2011-2021 er foretaget i henhold til Plante-
planktonprøvetagning i søer – Teknisk anvisning nr. S02 (Johansson m.fl., 2012), fsv. angår undersøgel-
ser i perioden 2004-2010, ellers tidligere versioner af denne anvisning. Desuden er det forudsat at plank-
tonprøverne i perioden 2012-2021 er oparbejdet i henhold til Planteplankton – oparbejdning af prøver - 
Teknisk anvisning nr. S14 (Johansson m.fl., 2012; senest revideret i 2017). 

Den konkrete fremgangsmåde 

Type af kontrol Underemne Bemærkning 
Er der på den samme dato udtaget mere 
end én planteplanktonprøve fra det 
samme observationsstednummer? 

Prøvedublet og prøvetagnings-
dybde.  

Typisk fejl er, at en eller flere prøver 
fra forskellige dybder medtages i op-
gørelse af artslisten og biovolumen for 
søen. Det vurderes i hvert tilfælde, om 
der er grund til at markere prøven som 
”mistænkelig”. I sådanne tilfælde be-
des MST bekræfte ud fra dybdeangi-
velser og artslisten, hvilken prøve der 
opfylder TA og derved kan indgå i be-
regningerne. 

Er der på den samme dato udtaget mere 
end én planteplanktonprøve fra forskel-
lige observationsstednumre i den 
samme sø? 

Prøvedublet og sø-morfologi. Ved flere registreringer kan der fore-
komme fejl både i taxonlisten og sø-
ens samlede biovolumen. I sådanne 
tilfælde bedes MST bekræfte ud fra 
søens morfologi, om kun én eller flere 
prøver skal indgå i beregningerne. 

Er der på den samme dato for forskellige 
observationsstednumre tilknyttet plante-
plankton prøver med stort set ens taxon-
lister og totale biovolumener? 

Prøvedublet og genberegning Den samme prøve er tilknyttet mere 
end ét observationsnummer. En eller 
flere taxa kan være genberegnet i 
STOQ. I sådanne tilfælde bedes MST 
bekræfte, hvilken prøve der opfylder 
TA og derved kan indgå i beregnin-
gerne. 

Er planteplanktonprøvens dybdeangi-
velse korrekt, eller er der angivet en de-
faultværdi? 

Prøvetagningsdybde og default 
værdier. 

Forkert dybdeangivelse kan resultere 
i, at prøven ikke kan indgå i beregnin-
gerne. MST bedes bekræfte, at prø-
ven ikke kan indgå i beregningerne. 

Kontrol af total biovolumen og taxonli-
sten. Er det en planteplanktonprøve ind-
samlet til brug i NOVANA, hvis prøvens 
total biovolumen udgøres af kun ét ta-
xon?  

Formål. Planteplanktonprøver indsamlet til an-
dre formål end NOVANA bør ikke 
indgå i beregninger. MST bedes med-
dele, om en given prøve skal medta-
ges eller ej. 

Indeholder en planteplanktonprøve et el-
ler flere semi-kvantitative mål for biovolu-
men? 

Semikvantitative mål for biovolu-
men. 

Prøvens beregnede biovolumen vil 
være forkert. 

Er et taxon bestemt korrekt, hvis det er 
første gang, det optræder i NOVANA 
planteplanktonundersøgelserne? 

Artsbestemmelse MST bedes bekræfte, om et givent ta-
xon er bestemt korrekt. 

Er et taxon bestemt korrekt, hvis det er 
første gang, det optræder for et givet ob-
servationsnummer i NOVANA plante-
planktonundersøgelserne? 

Artsbestemmelse MST bedes bekræfte, om et givent 
taxon er bestemt korrekt. 
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Afviger forholdet mellem klorofyl a og bi-
ovolumen i en given planteplankton-
prøve for et givent observationsstednum-
mer fra den ”normale” sammenhæng 
mellem klorofyl a og biovolumen for ob-
servationsstednummeret? 

Klorofyl og biovolumen MST bedes tjekke, om bruddet på 
sammenhængen skyldes naturlig vari-
ation, fejl i oparbejdning af plante-
planktonprøven eller evt. fejl i klorofyl-
koncentrationen. 

Kriterie for godkendelse/fagligt forbehold 
Hvis FDC ved kvalitetssikringen finder mistænkelige data, kontaktes MST, for at MST kan afklare, om der er 
tale om fejl, eller om der kan findes anden forklaring på, at data er afvigende. Hvis MST ikke kan finde 
årsagen til den mistænkelige værdi, afgør FDC ud fra en konkret vurdering, om data skal forkastes i afrap-
portering eller andre sammenhænge (dvs. anføre KS2-kvalitetsmærket med forbehold – se ovenfor) eller 
indgå i rapporteringen. Den konkrete vurdering beror på, om fejlene har direkte og væsentlig indflydelse på 
det endelige resultat af undersøgelsen. 
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Undersøgelsesemne: Vegetation  
Underemner/parametre: plantehøjde, artsbestemmelse, dybdeområder, dybdegrænse. 

Den overordnede strategi  
Nedenstående tabel viser en oversigt over de kontroltyper, der er foretaget af data indsamlet i forbindelse 
med undersøgelse af vandkemi i NOVANA.  
Overordnet behandles data, og kvalitetssikring foretages vha. et SAS-program, hvor nedennævnte kontrol-
ler foretages.  
I bemærkningsfeltet er der angivet en forklaring eller andre relevante bemærkninger i forbindelse med de 
enkelte former for kontrol.  
Ved kontrollen er det forudsat, at undersøgelserne er foretaget i henhold til Teknisk anvisning nr. S04 Ve-
getationsundersøgelser i søer (Johansson m.fl., 2011; senest revideret i 2023).  

Den konkrete fremgangsmåde  
 

Type af kontrol Omfang og program Bemærkning 
Kontrol af, at der ikke er angivet en 
plantehøjde, når dækningsgraden er 0 
og vice versa. 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

I tilfælde, hvor dele af søen er udtørret, 
kan det være ok. 

Stemmer den højeste dybde i dybdeom-
råderne overens med søens maxdybde, 
som den er angivet i datamodellen, der 
anvendes i forbindelse med arbejdet 
med vandområdeplanerne? 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Den højeste dybde i dybdeområdene 
kan ikke være større end søens 
maxdybde. Hvis det er tilfældet, rettes 
enten i VanDa eller i datamodellen. 

Kontrol af, om dybden for den planteart, 
der fastsætter søens dybdegrænse er 
realistisk for den pågældende art. 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Undersøges på baggrund af 95 % frak-
tilen for den pågældende planteart ba-
seret på undersøgelser foretaget i peri-
oden 2004-2020 . 

Er fundet af en ”sjælden” art eller en art 
med relativt smalt tolerancespektrum 
over for visse kemiske parametre reali-
stisk for den pågældende sø? Resulta-
tet af den overordnede kontrol undersø-
ges nærmere.  

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Kontrollen baserer sig på en liste over 
sjældne/følsomme arter. Fx arter, der 
på rødlisten er karakteriseret som 
sjældne eller sårbare, arter, der er til-
knyttet begrænsede områder i Dan-
mark, eller arter, der er knyttet til speci-
elle kemiske forhold (saltholdighed, al-
kalinitet, næringsstoffer).  

Kontrol af, om antallet af undersøgte 
observationspunkter er korrekt iht. 
TA’en. En forskel på <10 punkter ac-
cepteres. 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Hvis der findes uoverensstemmelse 
mellem det undersøgt antal punkter og 
antallet angivet i TA’en, undersøges 
det, om der er bemærkninger til under-
søgelsen, der forklarer dette. 

 

Kriterie for godkendelse/fagligt forbehold 
Hvis FDC ved kvalitetssikringen finder mistænkelige data, kontaktes MST, for at MST kan afklare, om der er 
tale om fejl, eller om der kan findes anden forklaring på, at data er afvigende. Hvis MST ikke kan finde 
årsagen til den mistænkelige værdi, afgør FDC ud fra en konkret vurdering, om data skal forkastes i afrap-
portering eller andre sammenhænge (dvs. anføre KS2-kvalitetsmærket med forbehold – se ovenfor) eller 
indgå i rapporteringen. Den konkrete vurdering beror på, om fejlene har direkte og væsentlig indflydelse på 
det endelige resultat af undersøgelsen. 
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Undersøgelsesemne: Fisk  
Underemner/parametre: garn, individbiomasse, størrelsesfordeling 

Den overordnede strategi  
Nedenstående tabel viser en oversigt over de kontroltyper, der er foretaget af data indsamlet i forbindelse 
med undersøgelse af vandkemi i NOVANA.  
Overordnet behandles data, og kvalitetssikring foretages vha. et SAS-program, hvor nedennævnte kontrol-
ler foretages.  
I bemærkningsfeltet er der angivet en forklaring eller andre relevante bemærkninger i forbindelse med de 
enkelte former for kontrol.  
Ved kontrollen er det forudsat, at undersøgelserne er foretaget i henhold til Teknisk anvisning nr. S05 Fi-
skeundersøgelse i søer (Johansson m.fl., 2011; senest revideret i 2022).  

Den konkrete fremgangsmåde  
 

Type af kontrol Omfang og program Bemærkning 
Er der angivet utm-koordinater for alle 
garn? 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

- 

Kontrol af, om antallet af udsatte garn er 
korrekt iht. TA’en.  

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Hvis der findes uoverensstemmelse 
mellem det undersøgte antal garn og 
antallet angivet i TA’en, undersøges 
det, om der er bemærkninger til under-
søgelsen, der forklarer dette. 

Det undersøges, om den gennemsnit-
lige individstørrelse pr. art/størrelses-
gruppe/garn/undersøgelse (den totale 
biomasse divideres med det totale an-
tal) er realistisk. 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Undersøges på baggrund af min-, 
max- og medianværdier for gennem-
snitlig vægt, baseret på undersøgelser 
foretaget i perioden 2004-2021. 
 

Kontrol af, om alle individer er målt til 
størrelsesfordeling.  

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år, og hvor der ikke er 
foretaget en reduceret undersø-
gelse. 

-  

 

Kriterie for godkendelse/fagligt forbehold 
Hvis FDC ved kvalitetssikringen finder mistænkelige data, kontaktes MST, for at MST kan afklare, om der er 
tale om fejl, eller om der kan findes anden forklaring på, at data er afvigende. Hvis MST ikke kan finde 
årsagen til den mistænkelige værdi, afgør FDC ud fra en konkret vurdering, om data skal forkastes i afrap-
portering eller andre sammenhænge (dvs. anføre KS2-kvalitetsmærket med forbehold – se ovenfor) eller 
indgå i rapporteringen. Den konkrete vurdering beror på, om fejlene har direkte og væsentlig indflydelse på 
det endelige resultat af undersøgelsen. 
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Undersøgelsesemne: MFS sediment  
Bemærk – denne beskrivelse gælder kvalitetssikringen af data indsamlet i 2021 og ikke fra 2022. FDC’s 
kvalitetssikring af data indsamlet senere end 2021 beskrives i senere versioner af dette notat, når MST’s 
KS2-regler er implementeret i VanDa. 
 
Underemner/parametre: Tungmetaller og sporstoffer, aromatiske kulbrinter, phenoler, PAH, blødgørere, or-
ganotinforbindelser, støtteparametre 
 

Den overordnede strategi  
Nedenstående tabel viser en oversigt over de kontroltyper, der er foretaget af data indsamlet i forbindelse 
med undersøgelse af vandkemi i NOVANA.  
Overordnet behandles data og kvalitetssikring foretages vha. et SAS-program. Der genereres et kontrolda-
tasæt baseret på alle søer, der er undersøgt i perioden fra 2011 til 2020.  
Ved kontrollen er det forudsat, at undersøgelserne er foretaget i henhold til Teknisk anvisning nr. S07: Ud-
tagning af sedimentprøve til analyse for miljøfarlige forurenende stoffer i søer (Johansson m.fl., 2011; se-
nest revideret 2017).  

Den konkrete fremgangsmåde  
 

Type af kontrol Omfang og program Bemærkning 
   
Det undersøges, om de målte koncen-
trationer af hvert stof er realistisk. Hvert 
resultat sammenlignes med 1 % fraktil 
og 99 % fraktil, beregnet på basis af re-
sultater for perioden 2011-2020 (kon-
troldatasættet).  

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Hvis en koncentration ligger uden for 
1-99 % fraktilerne, undersøges det 
nærmere, om værdien kan være ok, 
bl.a. ud fra historikken på den enkelte 
station. En relativ høj koncentration 
af et MFS kan i nogle tilfælde forkla-
res med binding til andre forbindel-
ser i sedimentet. Metaller har fx ten-
dens til at binde sig til lerpartikler. Di-
rekte måling af lerfraktionen i sedi-
mentprøver indgår dog ikke i over-
vågningsprogrammet. Som proxy for 
lerfraktionen anvendes indholdet af 
lithium, og ved høje metalkoncentra-
tioner undersøges det, om et højt 
indhold af lithium kan være en del af 
forklaringen. Tilsvarende kan de or-
ganiske miljøfarlige stoffer have ten-
dens til at binde sig til andre organi-
ske stoffer i sedimentet. Derfor un-
dersøges det, om en høj koncentra-
tion af et organisk MFS kan forklares 
med et højt glødetab i prøven, som 
indikerer generel høj koncentration 
af organiske stoffer. 

 

Kriterie for godkendelse/fagligt forbehold 
Hvis FDC ved kvalitetssikringen finder mistænkelige data, kontaktes MST, for at MST kan afklare, om der er 
tale om fejl, eller om der kan findes anden forklaring på, at data er afvigende. Hvis MST ikke kan finde 
årsagen til den mistænkelige værdi, afgør FDC ud fra en konkret vurdering, om data skal forkastes i afrap-
portering eller andre sammenhænge (dvs. anføre KS2-kvalitetsmærket med forbehold – se ovenfor) eller 
indgå i rapporteringen. Den konkrete vurdering beror på, om fejlene har direkte og væsentlig indflydelse på 
det endelige resultat af undersøgelsen. 
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Undersøgelsesemne: MFS biota (fisk)  
Bemærk – denne beskrivelse gælder kvalitetssikringen af data indsamlet i 2020 og ikke fra 2022. FDC’s 
kvalitetssikring af data indsamlet senere end 2020 beskrives i senere versioner af dette notat, når MST’s 
KS2-regler er implementeret i VanDa. 
Underemner/parametre: Kviksølv, pesticider, dioxiner, furaner, coplanare PCB’er, PFAS, støtteparametre 

Den overordnede strategi  
Nedenstående tabel viser en oversigt over de kontroltyper, der er foretaget af data indsamlet i forbindelse 
med undersøgelse af vandkemi i NOVANA.  
Overordnet behandles data, og kvalitetssikring foretages vha. et SAS-program. Der genereres et kon-
troldatasæt baseret på alle søer, der er undersøgt i perioden fra 2010 til 2019. Ved kontrollen er det forud-
sat, at undersøgelserne er foretaget i henhold til Teknisk anvisning nr. S09: Miljøfarlige forurenende stoffer 
i fisk i søer – prøveindsamling (Johansson m.fl., 2011; senest revideret 2018).  

Den konkrete fremgangsmåde  
 

Type af kontrol Omfang og program Bemærkning 
For fiskenes længde og vægt: 
Er minimumsværdien mindre end mak-
simumsværdien og gennemsnitsvær-
dien? 
Er maksimumsværdien større end gen-
nemsnitsværdien? 
 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år, 

 

Gennemsnitslængde sammenholdes 
med gennemsnitsvægten, og det kon-
trolleres, om værdien følger et generelt 
mønster. 

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Der kan være stor variation i relationen 
mellem gennemsnitslængde og -vægt. 
Ved mistænkelige værdier ses der 
nærmere på variationen af længde 
hhv. vægt. 

Det undersøges, om de målte koncen-
trationer af hvert stof er realistisk. Hvert 
resultat sammenlignes med 10 % fraktil 
og 90 % fraktil, beregnet på basis af re-
sultater for perioden 2011-2020 (kon-
troldatasættet).  

Alle søer i NOVANA, undersøgt i 
indeværende år. 

Hvis en koncentration ligger uden for 
10-90 % fraktilerne, undersøges det 
nærmere, om værdien kan være ok, 
bl.a. ud fra historikken på den enkelte 
station.   
For stofgrupperne pesticider, dioxiner, 
furaner, coplanare PCB’er og PFAS er 
datamængden endnu begrænset, og 
derfor er bestemmelsen af ”mistænke-
lige” værdier mere usikker 

 

Kriterie for godkendelse/fagligt forbehold 
Hvis FDC ved kvalitetssikringen finder mistænkelige data, kontaktes MST, for at MST kan afklare, om der er 
tale om fejl, eller om der kan findes anden forklaring på, at data er afvigende. Hvis MST ikke kan finde 
årsagen til den mistænkelige værdi, afgør FDC ud fra en konkret vurdering, om data skal forkastes i afrap-
portering eller andre sammenhænge (dvs. anføre KS2-kvalitetsmærket med forbehold – se ovenfor) eller 
indgå i rapporteringen. Den konkrete vurdering beror på, om fejlene har direkte og væsentlig indflydelse på 
det endelige resultat af undersøgelsen. 
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Undersøgelsesemne: Bundfauna 
 

Den overordnede strategi 
Kvalitetssikringen af bundfauna var ikke fastlagt ved offentliggørelsen af nærværende dokument. FDC’s 
kvalitetssikring udføres og beskrives, når MST’s KS2-regler er implementeret i VanDa,  

Den konkrete fremgangsmåde  
Se ovenfor 

 

Kriterie for godkendelse/forkastelse 
Se ovenfor 
 

Undersøgelsesemne: Fytobenthos (bentiske kiselalger) 
 

Den overordnede strategi 
Kvalitetssikringen af bundfauna var ikke fastlagt ved offentliggørelsen af nærværende dokument. FDC’s 
kvalitetssikring udføres og beskrives, når MST’s KS2-regler er implementeret i VanDa,  

Den konkrete fremgangsmåde  
Se ovenfor 

 

Kriterie for godkendelse/forkastelse 
Se ovenfor 
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5 Oversigt over revisioner 

Version nr. Dato Ændring (afsnit og kort beskrivelse af ændring) 

2 13. mar. 
2024

Omfattende tilretninger er foretaget, efter at flere 
undersøgelsesemner er migreret til VanDa, og ef-
ter at KS2-regler nu er fuldt implementeret i 
VanDa for de fleste undersøgelsesemner. 
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https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S05_Fiskeundersoegelser_ver5_1.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S05_Fiskeundersoegelser_ver5_1.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S09_mfs_i_fisk_version3_20180713_endelig.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S09_mfs_i_fisk_version3_20180713_endelig.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S09_mfs_i_fisk_version3_20180713_endelig.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S02PlanteplanktonproevetagningVer3.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S02PlanteplanktonproevetagningVer3.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S07_version4_20171012_endelig.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S07_version4_20171012_endelig.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S04_MakrofyterVer7.pdf
https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S04_MakrofyterVer7.pdf
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